Dans l'amour de convoitise ou de concupiscence, on n'aime pas quelqu'un pour lui-même, pour sa valeur propre et son excellence de perfection personnelle ni pour que cette valeur et cette perfection persistent en lui, s'y développent et s'y établissent avec sécurité. On l'aime pour un bien autre que lui et auquel il doit servir, soit qu'il doive servir à celui même qui le convoite, soit à un autre pour lequel il est convoité. Mais il reste qu'il est convoité, et parfois avec une frénétique ardeur.

Or, dit saint Thomas, cet amour de concupiscence ne se repose dans aucune possession ou jouissance extérieure et superficielle de l'aimé, mais cherche à le posséder parfaitement et à le joindre, pour ainsi dire, en son plus intime.

En d'autres termes, cette cupidité ne s'apaisera que lorsqu'elle sera parvenue à épuiser tous les avantages d'utilité ou de jouissance que recèle l'être aimé et qu'il est capable d'assurer.

¹ — I-II, q. 28, a. 2. *Amans est in amato [...] in amore amicitiae, in quantum reputat bona vel mala amici sicut sua et voluntatem amici sicut suam, ut quasi ipse in suo amico videtur bona vel mala pati et affici. Et propter hoc, proprium est amicorum « eadem velle et in eodem tristari et gaudere », secundum Philosophum in 9 Ethic. et in 2 Rethoric. Ut sic, in quantum quae sunt amici aestimat sua, amans videatur esse in amato, quasi idem factus amato.*

L'amour d'amitié déclenche, lui aussi, en même temps que la curiosité de connaître le plus possible, ce mouvement en avant vers l'aimé, mais non plus, cette fois, pour accaparer ce qu'il a de bon, mais pour applaudir à cette bonté et l'accroître au bénéfice même de l'aimé. Car, pour l'ami, son ami a valeur en soi, non une valeur d'usage, mais une valeur de fin qui est à respecter autant qu'à sauvegarder. Mais l'ami qui est tout tendu de bienveillance attentive, de bienveillance active et de dévouement désintéressé, que peut-il de plus, sinon de vouloir, pour l'ami, autant de bien, de bonheur et de perfection qu'il peut s'en vouloir à lui-même ! Dans l'appréciation de ma conscience, mon ami est devenu un autre moi-même et, dans mes pensées, mes vouloirs, mes sentiments et mes actes, je me comporte envers lui comme je me comporte spontanément envers moi-même. Je ne suis plus seul à vivre. La vie de mon ami est le prolongement de la mienne. Je m'incorpore son esprit et son cœur. De même que j'entre dans ses pensées comme il entre dans les miennes, de même j'accepte ce qu'il veut comme il approuve ce que je veux. Je prends une attention immédiate et inquiète à ce qui le touche, le peine ou le réjouit. Je suis heureux de ce qui le rend heureux, j'applaudis à ses réussites, je déplore ses revers, je porte avec lui et douloureusement la croix de ses malheurs.